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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE - KESH SH.A.
PASQYRA E KONSOLIDUAR E POZICIONIT FINANCIAR
31 DHJETOR2013
(Shumatjane te shprehwa ne mije Lek)

AKTIVET
Aktive afatgjata

Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjatajomateriaie
Aktive flnanciare

Aktive afatshkurtra
Inventare
Aktive flnanciare
Llogari te arketueshme e te tjera
Tatimi i parapaguar mbi fitimin
Mjete monetare ne arke e banke

Total! i aktiveve

KAPITALI
Kapitali aksioner dhe rezervat
Kapitali aksioner
Shtese e paregjistruar kapitali
Reduktim i paregjistruar kapitali
Rezerva te tjera
Rezerva ligjore
Fitimi (humbja) e mbartur
Fitimi (humbja) e vitit
Totali i kapitalit

DETYREVIE
Detyrime afatgjata
Kredi dhe hua
Tatimi i shtyre mbi fitimin
Grante qeveritare
Detyrime te tjera afat-gjata

Detyrime afatshkurtra
Llogari te pagueshme dhe te tjera
Kredi dhe hua

Totali i detyrimeve
Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shenime

6

9

8
9
7

10

1 1
11
11

13
14
15
12

12
13

Viti i mbyllur me
31 Dhjetor 2013

80,727,775
85

21,848,772
102,576,632

2,434,820
2,804,420

75,934,218

1,219,057
82,392,515

184,969,147

20,040,097

(4,000)
52,003,121

2,022,217
4,755,442
7,944,598

86,761,475

33,709,027
506,345
138,680
810,147

35,164,200

17,431,830
45,611,642
63,043,473
98,207,672

184,969,147

Viti i mbyllur me
31 Dhjetor 2012

81,043,747
100

22,522,670
103,566,517

2,390,927
2,817,548

57,842,204

809,437
63,860,116

167,426,633

17,337,980
2,704,355

(6,238)
46,551,199

1,700,213
4,733,307
6,440,067

79,460,884

37,141,138
601,689
147,784
810,147

38,700,758

14,222,736
35,042,255
49,264,991
87,965,749

167,426,633

Pasqyrat flnanciare te konsoliduara u aprovuan me 19 Qershor 2014 dhe u firmosen si me
poshte:

Administratori

Z. Agron HETOJA

Drejtor i Departamentit
Ekonomik

Z. IlirZEQO

Shefi i Sektoritte Kontabilitetit

kguese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave flnanciare te konsoliduara.



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE - KESH SH.A
PASQYRA E KONSOLIDUAR E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2013

(Shumat jane te shprehura ne mije Lek)

Operacionet e vijueshem
Te ardhura
Te ardhura te tjera
Materiale te para dhe te konsumueshme
Blerjeenergjie
Tarife transmetimi
Shpenzime personeli
Shpenzime zhvleresimi dhe amortizimi
Humbje nga renia ne vlere
Shpenzime te tjera
Fitimi operativ

Te ardhura financiare
Shpenzime financiare
Shpenzime financiare neto

Fitimi para tatimit

Kreditim i tatimit mbi fitimin
Shpenzime tatim fitimi
Fitimi neto i periudhes nga
operacionet e vijueshem

Operacionet jo te vijueshem
Fitimi neto i periudhes nga operacionet
jo te vijueshem
Fitimi neto i periudhes

Te tjera te ardhura gjitheperfshirese
Shtese/(pakesim) ne rezerven e
rivleresimit

Totali i te ardhurave gjitheperfshirese
Aksionere te Shoqerise

Shenime Viti i mbyllur me Viti i mbyllur me
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

16
17

22

18
6

19

20
20

21

24,988,629
3,576,004
(100,268)

(8,714,626)

(1,078,252)
(1,833,387)

(4,467,585)
12,370,515

692,894
(3,763,064)
(3,070,171)

9,300,344

95,344
(1,451,090)

7,944,598

24,650,745
2,631,691
(99,161)

(11,564,586)
(2,749)

(1,064,503)
(2,000,643)

(760,104)
11,790,691

469,350
(5,047,829)
(4,578,479)

7,212,212

266,777
(1,038,921)

6,440,067

7,944,598 6,440,067

7,944,598

(1,065)

6,439,002
7,944,598 6,439,002

Pasqyrat financiare te konsoliduara u aprovuan me 19 Qershor 2014 dhe u firmosen si me poshte:

Administrators

Z. Agron HETOJA

Drejtor i Departamentit
Ekonomik

Z. IlirZEQO

Shefi i Sektorit te Kontabilitetit

Shenimet shpjeguese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare te konsoliduara.



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE - KESH SH.A

PASQYRA E KONSOLIDUAR E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2013

(Shumatjane te shprehura ne mije Lek) Aksioneret e ShoqeYise

Kapitali aksioner Shtese kapitali e Reduktim i
paregjistruar paregjistruar

kapitali

Gjendja me 31 Dhjetor 2011 (E Riparaqitur)

Te ardhura neto pSr periudhen
Sistemim i reserve's
Total! i te ardhurave eiitheDerfshirese
Shpemdaria e rezultatit te vitit 201 1
Zmadhim Kapitali i parregjistruar

Rregjistrim ne1 QKR i zvogelimit tg Kapitatit

Zvogelim i parregjistruar Kapitali

Transaksione me gronaret

Gjendja me* 31 Dhjetor 2012

Te ardhura neto per periudhen

Total! i te ardhurave gjitheperfshirese
Sistemim i rezerves se rivleresimit per asetet e nxjerra
jashte perdorimit
Rregjistrimi ne QKR i shtesave dhe pakesimeve te
parregjistruara
Shperndarja e rezultatit te vitit 20 12 shkresa nr. 1246/1
dt 05. 12.2013

Divident i paguar
Transaksione me pronaret

Gjendja me 31 Dhjetor 2013

18,743,996 15,934,313 (2,499,548)

(13,229,958) 1,089,532

(1,406,016) 1,406,016

(2,238)

(1,406,016) (13,229,958) 2,493,310

1 7,337,980 2,704,355 (6,238)

2,702,117 (2,704.355) 2.238

2,702,117 2,704,355 2.238

20,040,097 - (4,000)

Rezerva te Rezerva Fitim/
tjera ligjore (Humbje) t€

m hart lira

46,547,416 1,700,213

(950)
(9501

35.501

(30,768)

4,733

46,551,199 1,700,213

(22,135)

5,474,057 322,003

5,451.922 322.003

52,003,121 2,022,217

(7,372,295)

6,440.067
(-116)

6.439.951
(35.501)

12,140,426

793

12,105,718

11,173,374

7,944,598

7,944,598

22,135

(5,796,060)

(644,007)
(6,417,932)

12,700,040

Total! i
kapitalit

73,054,095

6,440,067
(1.065)

6.439.002

(32.213)

(32,213)

79,460,884

7,944,598

7,944,598

(644,007)
(644.007)

86,761,475

Pasqyrat fmanciare t£ konsoliduara u aprovuan me 19 Qershor 2014 dhe u flrmosen si me poshte:

Administratori

Z. Agron HETOJA

Drejtor i Departamentit Ekonomik

Z. IlirZEOO

Shenimet jane pjese' perbere'se e ketyre pasqyrave financiare te konsoliduara.

Shefi i Sektorit te Kontabilitetit

Zj.ArjolaQIRKQ



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE - KESH SH.A.
PASQYRA E KONSOLIDUARA E FLUKSEVE MONETARE PER VITIN E
MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2013

(Shumatjane te shprehura ne mije Lek) Shenhue Viti i mbyllur me Viti i mbyllur me
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

Flukset e parase nga aktivitetet operative
Flukset e parase perdorur ne aktivitetet
operative 23
Interesa te paguara
Tatimi i paguarmbi fitimin
Flukset neto te parase perdorur ne aktivitetet
operative
Flukset e parase nga aktivitetet
investuese
Blerje e aktiveve afatgjata materiale
Hua dhene paleve te treta
Shlyerje te kredive nga pale te treta
MM te op. Jo te vijueshem te nxj. j.p.
Interesa te arketuara
Flukset neto te parase perdorur ne aktivitetet
investuese

Flukset e parase nga aktivitetet
financuese
Te ardhura nga huamarrjet
Shiyerje e huamarrjeve
Te ardhura nga grantet
Flukset neto te parase nga aktivitetet
financuese

Rritja (+)/renia(-) neto e mjeteve monetare

Mjete monetare ne fillim te periudhes kontabel
Mjete monetare ne fund te periudhes 10
kontabel

(2,870,435)
(2,023,159)

(4,893,594)

(1,549,510)
(811,047)
974,142
134,453
147.546

(1,104,415)

1,688,216
(632,916)

0

1,055,301

(7,416,465)
(1,827,028)

(9,243,494)

(1,647,140)
(896,850)
2,202,192

415,424

73,626

3,990,055
(1,172,411)

64,582

2,882,225

(4,942,708)

(23,970,973)

(28,913,681)

(6,287,642)

(17,683,331)

(23,970,973)

Pasqyratfinanciarete konsoliduara uaprovuan me 19Qershor 2014dheufirmosen si meposhte:

Administrator!

Z. Agron HETOJA

Drejtor i Departamentit
Ekonomik

Z. IlirZEQO

Shefi i Sektorit te
Kontabilitetit

Zj.ArjolaQIRKO

Shenimet shpjeguese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave fmanciare te konsoliduara.



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE - KESH SH.A.
Shenime per pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2013
(Shumatjane te shprehura ne mije Lek)

1. Informacion i pergjithshem

Korporata Elektroenergjitike Shqiptare Sh.a dhe Shoqerite e kontrolluara prej saj (se bashku "KESH" ose
"Grupi") u themelua si nje shoqeri anonime me aksione me 31 Dhjetor 1994. Ministria e Ekonomise,
Tregetise dhe Energjetikes e Republikes se Shqiperise zoteron plotesisht kapitalin aksioner te KESH-it.

Me 31 Dhjetor 2013, Grupi zoteronte kapitalin aksioner te 'KESH Security SHRSF' Sh.a. ("KESH
Security") dhe "Termocentrali Vlore" Sh.a. ("TEC Vlore"). KESH Security u themelua me 7 Prill 2008
bazuar ne vendimin nr 14 te Keshillit Mbikeqyres te Grupit dhe e'shte e perfshire ne sigurimin e
she'rbimeve te ruajtjes per Grupin. Tec Vlore e'shte krijuar juridikisht me vendimin e gjykates nr. 3862
date 18/06/2007, si nje shoqe'fi teresisht e kontrolluar nga KESH sh.a dhe veprimtaria kryesore e tij e'shte
prodhimi i energjise.

KESH sh.a. aktualisht perbehet nga 3 nje'si prodhuese hidro-energjetike, KESH Security, TEC Vlore dhe
Administrata Qendrore. Shoqeriae kaadresen zyrtarene Shqiperi. Adresa e zyre's se'saj teregjistruar e'shte
Biloku Vasil Shanto, Kutia postare 259/1, Tirane, Shqiperi.

2. Bazat e pergatitjes

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne pe'rputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar
(SNRF) te publikuara nga Bordi i Standarteve Nderkombetare te Kontabilitetit ("IASB") dhe
interpretimeve te publikuara nga Komiteti i Interpretimeve te Raportimeve Financiare Nderkombetare
("IFRIC")teIASB.
Pasqyrat financiare jane pergatitur duke perdorur bazat e vleresimit te specifikuara nga SNRF per ?do
klase te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave gjithperfshirese. Bazat e matjes pershkruhen ne detaje ne
politikat kontabel te me poshtme.
Pergatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF kerkon perdorimin e disa ^muarjeve kritike
kontabel.Gjithashtu kjo kerkon qe drejtimi te perdore gjykimin e tij ne pro9esin e perdorimit te politikave
kontabel te Shoqerise.Fushat qe perfshijne nje nivel te larte gjykimi apo kompleksiteti ose fushat ku
supozimet dhe 9muarjet jane te rendesishme per pasqyrat financiare paraqiten ne shenimet perkatesisht.
Pasqyrat financiare jane pergatitur per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013.Te dhe'nat krahasuese
pasqyrojne gjendjen e pozicionit finaciar te shoqerise ne 31 Dhjetor 2013
Te dhenat aktuale ne keto pasqyra financiare jane te shprehura ne mije Lek ('000 LEK).

(a) Ndryshimet ne politikat kontabel

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne' perputhje me ndryshimet e kerkesave per dhenie informacioni.

Standartet e reja, amendimet e standarteve dhe interpretimeve te paraqitura me poshte, jane te
detyrueshme per zbatim per here te pare ne pasqyrat financiare per vitin qe fillon me 1 Janar2013, porqe
nuk pritet te sjellin ndryshime te re'ndesishme ne pasqyrat financiare te Shoqerise.

SNK 12: Tatimi i shtyre - Rikuperimi i Aktiveve themelore
(Efektiv per periudhat vjetore qefillojne me ose pas 1 janar 2012)

Ndryshimet ne' SNK 12 sigurojne nje perjashtim nga parimi i pergjithshem i cili percaktohet ne SNK 12
"Tatimet mbi te Ardhurat" qe matja e tatimit te shtyre duhet te pasqyroje menyren ne te cile'n njesia
ekonomike pret te rikuperoje vleren kontabel te nje aktivi. Konkretisht ndryshimet percaktojne nje
hipoteze te kundershtueshme qe vlera kontabel e nje aktivi afatgjat material te investuar qe matet duke
perdorur modelin e vleres se drejte ne SNK40 "Investimi ne Aktivet Afat^ata Materiale", dotembulohet
te'resisht ne'permjet shitjes. Ndryshimet jane kryer ne pe'rgjigje te shqetesimeve se aplikimi i qasjes se
pergjithshme te SNK 12 mund te jete i veshtire apo subjektiv per aktivin afatgjat material te investuar te
matur me vleren e drejte, sepse mund te ndodhe qe njesia ekonomike synon ta mbaje aktivin per nje
periudhe te pacaktuar ose te papercaktuar kohore, gjate se ciles ajo parashikon edhe te' ardhura nga qiraja
dhe vleresimin i kapitalit.



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE - KESH SH.A.
Shenime per pasqyrat fmanciare te konsoliduara per vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2013
(Shwnat jani: te shprehura ne mije Lek)

Sipas ndryshimeve, me perjashtim nese supozimi hidhet poshte, matja e tatimit te shtyre duhet te
reflektoje pasojat tatimore te rimarrjes se vleres kontabel te aktivit afatgjat te investuar, teresisht
nepermjet shitjes. Supozimi i shitjes kundershtohet neqoftese aktivi i investuar eshte i amort izues he' m
dhe aktivi i investuar mbahet brenda nje modeli biznesi objektiv i te cilit eshte konsumimi kryesisht i te'
gjitha pe'rfitimeve ekonomike te trupezuara ne aktivin e investuar me kalimin e kohes dhe jo permes
shitjes.
Pas zbatimit te ndryshimeve, Shoqerite te cilat mbajne aktivin afatgjat material te investuar te
kontabilizuar duke perdorur modelin e vleres se drejte ne perputhje me SNK 40, ne juridiksione ku tatimi
nuk eshte i imponuar ne shitje te aktivit te investuar, nuk do te njohin me tatirn te shtyre mbi diferencat e
pe'rkohshme qe rrjedhin nga fitim humbjet permes vleres se drejte (pervec rasteve kur supozimi eshte
hedhur poshte).
Kjo per shkak se nuk duhet te kete pasoja tatimore qe priten te lindin nga rekuperimi i vleres kontabel
teresisht nepermjet shitjes, pavaresisht nese njesia ekonomike synon te perdore aktivin per te gjeneruar te
ardhura nga qiraja per nje periudhe kohe para shitjes.
Per aktivin e investuar te amortizuar, zbatimi i ndryshimeve do te rezultoje ne nje ndryshim te politike's
kontabel. Kur tatimi i shtyre lidhur me nje aktiv te investuar eshte percaktuar me pare ne baze te pritjeve
se aktivi do te rimerret permes perdorimit, baza e matjes do te duhet te ndryshohet me perjashtim kur
supozimi i shitjes eshte hedhur poshte. Kur amendimet kerkojne aplikim te plote te matjes
retrospektivisht dhe efekti eshte material, vlerat e vitit paraardhes jane te nevojshme per zbatimin e plote
retrospektiv.

Standartet e reja, amendimet e standarteve dhe interpret! me ve te paraqitura me poshte, jane te publikuara
por akoma jo efektive deri ne daten e leshimit te pasqyrave financiare te Shoqerise.
Shoqeria synon ti adoptoje keto standarte kur ato te behen efektive.

Amendimet e SNK 1 "Paraqitja e Pasqyrave Finaciare" ne lidhje me te ardhurat e tjera
gjithperfshirese
(Efektiv per periudhat vjetore qefillojne me ose pas I korrik 2012)

Ndryshimi kryesor qe rezulton nga keto amendime eshte nje kerkese per shoqerite qe te grupojne zera te
paraqitur ne "te tjera te ardhura gjithperfshirese" mbi bazen nese ato jane potencialisht te riklasifikueshme
ne fitim ose humbje me pas (axhustimet ne lidhje me riklasifikimet). Amendimet nuk adresojne se cilat
zera jane paraqitur tek "te tjera te ardhura gjithperfshirese".

Amendimet e SNK 19 "Perfrtimet e Punonjesve"
(Efektiv per periudhat vjetore qefillojne me ose pas 1 janar 2013)

Keto amendime eleminojne perqasjen corridor dhe llogarisin kostot financiare mbi nje baze te financimit
neto. Grupi duhet te vleresoje impaktin qe do te kene keto ndryshime ne pasqyrat financiare.

Amendimet ne SNRF 1 "Adoptimi per here te pare" mbi huate qeveritare
(Efektiv per periudhat vjetore qefillojne me ose pas 1 janar 2013)

Ky amendim trajton si do te gjykonte nje adoptues per here te pare per nje kredi qeveritare me nje norme
interesi poshte nivelit te tregut, gjate kalimit ne SNRF. Ky amendim shton gjithashtu nje perjashtim ne
lidhje me zbatimin retrospektiv te SNRF, e cila siguron te nje'jtin lehtesim per adoptuesit per here te pare
si pergatitesit ekzistues te pasqyrave financiare sipas SNRF-ve kur kerkesa ishte perfshire ne SNK 20 ne
vitin 2008.

Amendimet ne SNRF 7 "Instrumetat Financiare1' dhenia e informacioneve shpjeguese mbi aktivet
dhe detyrimet qe kompesohen
(Efektiv per periudhat vjetore qefiUojne me ose pas 1 janar 2013)



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE - KESH SH.A.
Shenime per pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2013
(Shumatjane te shprehura ne mije Lek)

2. Bazat e pergatitjes (Vazhdim)

(a) Ndryshimet ne politikat kontabel (Vazhdim)

Amendimet per SNRF 10,11 dhe 12 per udhezimet ne lidhje me fa/en tranzitore
(Efektiv per periudhat vjetore qefillojne me ose pas 1 janar 2013)

Keto amendime sigurojne lehtesim shtese gjate tranzicionit per SNRF 10,11 dhe 12, duke kufizuar
kerkesat per te dhene informacion krahasues duke rregulluar vetem periudhen krahasuese paraardhese.
Per dhenien e informacionev'e shpejguese qe lidhen me shoqerite e pakonsoliduara, amendimet do te
heqin kerkesat per te paraqitur informacion krahasues per periudhat perpara aplikimit per here te pare te
SNRF 12.

SNRF 10 "Pasqyrat Financiare te Konsoliduara"
(Efektiv per periudhat vjetore qefillojne me ose pas 1 janar 2013)

SNRF 10 paraqet duke identiflkuar parimin e kontrollit si nje faktor determinues nese nje i investuar
duhet te perfshihet ose jo ne pasqyrat financiare te konsoliduara te investitorit. Standarti siguron
udhezime shtese per te asistuar ne percaktimin e kontrollit kur hasen veshtiresi ne vleresim.

SNRF 11, *Marreveshjet e perbashketa
(Efektiv per periudhat vjetore qefillojne me ose pas 1 janar 2013)

SNRF 11 eshte nje reflektim me real i marreveshjeve te perbashketa duke u fokusuar ne te drejtat dhe
detyrimet e paleve qe marrin pjese ne marreveshje sesa formen ligjore te tyre.
Interesat e nje njesie ekonomike ne operacione te perbashketa, te cilat rregullohen nga nje marreveshje
ku operatoret e perbashket gezojne te drejta per asetet dhe detyrimet qe lidhen me marreveshjen,
llogariten duke u bazuar ne keto te drejta dhe detyrime ne raportin e percaktuar ne perputhje me
marreveshjen kontraktuale.
Interesat e nje njesie ekonomike ne sipermarrje te perbashketa te cilat rregullohen nga nje marreveshje
ku sipermarresit e perbashket gezojne te drejta mbi aktivet neto, llogariten sipas metodes se kapitalit.

SNRF 12, 'Dhenia e informacioneve shpjeguese ne lidhje me interesat ne shoqeri te tjera
(Efektiv per periudhat vjetore qefillojne me ose pas 1 janar 2013)

SNRF 12 perfshin kerkesat per dhe'nie informacioni shpjegues per te gjitha format e interesave ne njesite
e tjera duke perfshire marreveshjet e perbashketa, bashkepunetoret, etj

SNRF 13 "Matja e Vleres se drejte"
(Efektiv per periudhat vjetore qefillojne me ose pas 1 janar 2013)

SNRF 13 siguron nje burim te vetem udhezimesh se si matet vlera e drejte dhe kerkesash per dhenie
informacionesh shpjeguese. SNRF 13 aplikohet kur matja e vleres se drejte ose informacionet shpjeguese
kerkohen ose lejohen nga standartet e tjera brenda SNRF - ve.

SNK 27 "Pasqyrat Financiare Individuate
(Efektiv per periudhat vjetore qefillojne me ose pas 1 janar 2013)
SNK 27 (rishikuar ne 2011) perfshin kerkesa ne lidhje me pasqyrat financiare individuate.

SNK 28 "Investimet ne pjesemarrje dhe sipermarrjet e perbashketa.
(Efektiv per periudhat vjetore qefiUojne me ose pas 1 janar 2013)
SNK 28 (rishikuar ne 2011) perfshin kerkesat per investimet ne pjesemarrje dhe sipermarrjet e
perbashketa qe duhet te llogariten nje'soj duke ndjekur ̂ eshtjet e SNRF 11.



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE - KESH SH.A.
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2. Bazat e pergatitjes (Vazhdim)

(a) Ndryshimet ne politikat kontabel (Vazhdim)

Amendimet e SNK 32 "Kompesimi i aktiveve financiare dhe pasiveve financiare"
(Efektiv per periudhat vjetore qefiUojne me ose pas 1 janar 2014)

Ke'to ndryshime jane per udhezimin e aplikimit te SNRF 32 " Instrumental financiare paraqitja" duke
sqaruar disa nga kerkesat per kompesimin e aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare ne bilancin
kontabel.

SNRF 9 Ins t rumental Financiare
(Efektiv per periudhat vjetore qefillojne me ose pas 1 janar 2015)

SNRF 9 eshte standard i pare i leshuar si pjese e nje projekti me te gjere per te zevendesuar SNK 39.
SNRF 9 ruan por thjeshton modelin e perzier te matjes dhe krijon dy kategori kryesore te matjes per
aktivet financiare: koston e amortizuar dhe vleren e drejte. Baza e klasiflkimit varet nga modeli i
aktivitetit te tij si dhe karakteristikat kontraktuale te fluksit te mjeteve monetare te aktivit fmanciar.
Udhezimi ne SNK 39 per zhvleresimin e aktiveve financiare dhe kontabilitetin mbrojtes vazhdon te
zbatohet.

(b) Bazat e matjes

Pasqyrat financiare te konsoliduara jane pergatitur mbi bazen e kostos historike pe'rve? sa me poshte:

• instrumentet derivative financiare jane matur me vlere te drejte

• instrumentet financiare te mbajtura me vlere te drejte permes fitimit ose humbjes jane matur me
vlere te drejte

• aktivet financiare te vlefshme per shitje jane matur me vlere te drejte

• aktivet biologjike jane matur me vlere te drejte minus kostot e vleresuara ne piken e shitjes

• pronat e mbajtura per qellime investimi jane matur me vlere te drejte

• detyrimet nga marreveshjet per pagesa te bazuara ne aksione qe shlyhen ne mjete monetare jane
matur me vlere te drejte.

(c) Bazat e konsolidimit

Filialet jane te gjitha njesite ekonomike (duke perfshire njesite ekonomike per qellime te ve9anta) ndaj te
cilave Grupi ka fuqi per te drejtuar politikat e pergjithshme financiare dhe operacionale cka zakonisht
shoqerohet me zoterim te me shume se gjysmes se aksioneve me te drejte vote. Ekzistenca dhe ndikimi i
te drejtave potenciale te ushtrimit te votes qe jane aktualisht te ushtrueshme apo te konvertueshme merren
ne konsiderate kur vleresohet kontrolli i grupit ndaj nje njesie tjeter ekonomike. Filialet jane plotesisht te
konsoliduara prej dates ne te cilen kontrolli i transferohet Grupit. Ato nuk perfshihen ne konsolidim ne
momentin qe kontrolli nderpritet.
Per regjistrimin ne kontabilitet te blerjes nga Grupi te filialeve eshte perdorur metoda e blerjes. Kostoja e
nje blerjeje matet si vlera e drejte e aktiveve te dhena, instrumenteve te emetuar te kapitalit dhe
detyrimeve te ndodhura ose te marra persiper ne daten e shkembimit, plus kostot e lidhura direkt me
blerjen. Aktivet e blera, detyrimet dhe detyrimet e kushtezuara te identiflkueshme qe merren persiper ne
nje kombinim biznesesh maten fillimisht me vleren e tyre te drejte ne daten e blerjes, pavaresisht nga
shtrirja e 9do interesi te pakices. Teprica e kostos se blerjes mbi vleren e drejte te pjeses se Grupit te
aktiveve neto te identiflkueshme te blera regjistrohet si emri i mire. Nese kostoja e blerjes eshte me e
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vogel se vlera e drejte e aktiveve neto te filialit te blere, diferenca njihet drejtperdrejt ne pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzirneve.
Transaksionet brenda Grupit, balancat dhe fitimet e parealizuara nga transaksionet midis Shoqerive te

__ Grupit, eliminohen. Humbjet e parealizuara gjithashtu eliminohen, por konsiderohen si tregues i renies ne
vlere te aktivit te transferuar. Politikat kontabel te filialeve jane ndryshuar kur eshte gjykuar e nevojshme
per te siguruar qendrueshmeri me politikat e adoptuara nga Grupi

(d) Monedha funksionale dhe raportuese

Keto pasqyra financiare te konsoliduara paraqiten ne mije Leke ('000 LEK), e cila eshte monedha
funksionale dhe raportuese e Grupit. Informacioni financiar i paraqitur ne Leke eshte perafruar ne
mijeshen me te afert, perve? rasteve kur specifikohet ndryshe.

(e) Perdorimi i vleresimeve dhe gjykimeve

Pergatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF-te kerkon qe drejtimi te kryeje gjykime, 9muarje
dhe supozime te cilat ndikojne ne zbatimin e politikave dhe shumave te raportuara te aktiveve dhe
detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet faktike mund te jene te ndryshme nga keto
vlerestme.

P- Cmuarjet dhe supozimet rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet e 9muarjeve kontabel njihen
ne periudhen ne te cilen vleresimi rishikohet dhe ne periudhat e ardhshme nese ato ndikohen.

Informacioni mbi elemente te rendesishem ne vleresimin e pasigurive dhe mbi gjykimet kritike per
zbatimin e politikave kontabel qe kane efekt me te rendesishem mbi shumat e regjistruara ne pasqyrat
financiare jepet ne shenimin 5.

3. Permbledhje e politikave te rendesishme kontabel

Politikat kontabel paraqitur me poshte jane zbatuar ne menyre te qendrueshme ne te gjitha periudhat e
paraqitura ne keto pasqyra te konsoliduara financiare dhe jane zbatuar ne menyre te qendrueshme nga
njesite e Grupit.

(a) Transaksionet ne monedhe te huaj

Transaksionet ne monedhe te huaj konvertohen ne monedhen perkatese funksionale duke perdorur kurset e
kembimit qe mbizoterojne ne datat e transaksioneve. Aktivet dhe detyrimet monetare te shprehur ne
monedha te huaja ne daten e raportimit rikonvertohen ne monedhen funksionale duke perdorur kurset e
kembimit ne ate date. Fitimi ose humbja nga ndryshimi i kurseve te kembimit eshte diferenca midis kostos
se amortizuar ne monedhen funksionale ne fillim te periudhes te rregulluara me interesin efektiv dhe
pagesat gjate periudhes, dhe kostos se amortizuar ne monedhe te huaj te kthyer ne monedhen funksionale
me kursin e fundit te periudhes. Aktivet dhe detyrimet jo monetare ne monedhe te huaj te cilat maten me
vlere te drejte, konvertohen ne monedhen funksionale me kursin e dates se percaktimit te vlere's se drejte.

Kurset kryesore te kembimit ndaj Lekut jane:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

1 EUR 140.20 Lek 139.59 Lek
1 USD 101.86 Lek 105.85 Lek
1 CHF 114.41 Lek 115.65 Lek
100 YEN 96.98 Lek 122.93 Lek
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3. Permbledhje e politikave te rendesishme kontabel (Vazhdim)

(b) Aktivet afatgjata materiale

Tokat dhe ndertesat perfshijne kryesisht impiante energjetike dhe ndertesa zyrash. Te gjitha aktivet
afatgjata materiale paraqiten me kosto pakesuar me pas me zhvleresimin dhe re'nien ne vlere, perve^
tokes, e cila paraqitet me kosto pakesuar me re'nien ne vlere. Kostoja perfshin shpenzime te cilat lidhen
drejtperdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve te vete-ndertuara perfshin koston e materialeve dhe
punes se drejtperdrejte, 9do kosto tjeter te lidhur direkt me sjelljen e aktivit ne gjendje pune per
perdorimin e synuar, si dhe kostot e 9montimit, heqjes se pjeseve dhe sjelljes ne gjendjen e meparshme te
vendndodhjes se aktivit. Prog'ramet e blera qe jane pjese integrale e funksionimit te pajisjeve me te cilat
lidhen kapitalizohen si pjese e atyre pajisjeve. Drejtimi ka aplikuar vleren e drejte si baze per koston e
supozuar per disa zera te aktiveve te qendrueshme te trupezuara kur Shoqeria beri kalimin drejt SNRF-ve
me 1 Janar 2006.
Kosto e zevendesimit te nje pjese te nje zeri te aktiveve te qendrueshme te trupezuara njihet ne vleren
kontabel te atij zeri nese eshte e mundshme qe Grupi do te kete perfitime te ardhshme ekonomike nga
pjesa zevendesuese dhe kosto e saj mund te matet ne menyre te besueshme. Kostot e sherbimeve te
zakonshme te aktiveve te qendrueshme te trupezuara njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve
kur ato ndodhin.
Zhvleresimi i aktiveve llogaritet duke perdorur metoden lineare te zhvleresimit per shperndarjen e kostos
se aktivit minus vleren e tij te mbetur pergjate jetes se tij te dobishme si vijon :

ndertesa 40-100 vjet
- makineri dhe pajisje 10 - 65 vjet
- mjete transporti 5 vjet

orendi, instalime dhe pajisje 4 vjet

Toka, ndertimet ne proces dhe parapagimet ndaj furnitoreve nuk zhvleresohen.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashte perdorimit percaktohen duke krahasuar 9mimin e
shitjes me vleren kontabel. Keto perfshihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

(b) Aktivet jomateriale

• Shpenzimet e kerkimit dhe zhvillimit

Shpenzimet e kryeraper zhvillimin e projektevejane regjistruar si aktive te paprekshme. Sipas SNK 38 kjo
lejohet vetem nese eshte e mundshme qe projekti do te kete sukses, duke konsideruar mundesine
komerciale dhe teknologjike, dhe kostot mund te maten ne menyre te besueshme.

(c) Renia ne vlere e aktiveve jo -financiare

Vlera kontabel e aktiveve jo-financiare te Grupit, perve9 inventarit dhe tatimit te shtyre aktiv rishikohen ne
9do date raportimi per te percaktuar nese ka ndonje tregues per renie ne vlere. Nese nje tregues i tille
ekziston atehere matet vlera e rikuperueshme e aktivit. Nje hutnbje nga renia ne vlere njihet nese vlera
kontabel eshte me e madhe sesa vlera e rikuperueshme. Humbjet nga renia ne vlere njihen ne pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve.

Shuma e rikuperueshme e nje aktivi eshte vlera me e madhe mes vleres ne perdorim dhe vleres se tregut
minus kostot e shitjes. Ne vleresimin e vleres ne perdorim, flukset e ardhshme monetare skontohen me nje
norme skontimi para tatimi qe reflekton vleresimet aktuale te tregut te vleres ne kohe te parase dhe rreziqet
specifike qe lidhen me aktivin.

Humbjet nga renia ne vlere te njohura ne periudha te meparshme vleresohen ne 9do date raponimi per
ndonje tregues rreth zvogelimit ose eleminimit te humbjes. Nje humbje nga renia ne vlere rikthehet nese
ka pasur nje ndryshim ne treguesit e perdorur per te percaktuar vleren e rikuperueshme. Nje humbje nga
renia ne vlere rimerret vetem ne masen ne te cilen vlera kontabel e aktivit nuk e kalon vleren e aktivit qe
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duhej te percaklohej, neto nga amortizimi dhe zhvleresimi, nese asnje humbje nga renia ne vlere nuk do te
ishte njohur.

(d) Re'nia ne vlere' e aktiveve flnanciare

Nje aktiv financiar konsiderohet qe ka pesuar nje re'nie ne vlere nese ka evidence objektive qe tregon se nje
ose disa ngjarje kane pasur efekt negative mbi flukset e ardhshme monetare te ketij aktivi.

Nje humbje nga renia ne vlere ne Hdhje me nje aktiv financiar matur me kosto te amortizuar llogaritet si
diference mes vleres se tij kontabel dhe vleres aktuale te flukseve monetare te ardhshme te skontuara me
normen origjinale efektive te interesit.

Aktivet financiare te rendesishme individualisht testohen per renie ne vlere mbi baza individuale. Aktivet
financiare te mbetura vleresohen ne grupe qe ndajne karakteristika te ngjashme ne lidhje me rreziqet
krediluese.Te gjitha humbjet nga renia ne vlere njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Nje humbje nga renia ne vlere rimerret nese rimarrja mund te lidhet ne menyre objektive me nje ngjarje qe
ndodh pasi humbja eshte njohur. Per aktivet financiare te matura me kosto te amortizuar rimarrja njihet ne'
pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

(e) Inventaret

Invenlarel maten me shumen me te vogel midis kostos dhe vleres se realizueshme neto. Kostoja e
invenlareve bazohet ne parimin hyrje e pare, dalje e pare (FIFO) dhe perfshin shpenzime te ndodhura ne
blerjen e inventareve, kostot e prodhimit dhe te transformimit dhe kosto te tjera te ndodhura gjate
transferimit te tyre ne vendodhjen dhe konditat ekzistuese.

Ne rastin e inventareve te prodhuar dhe punimeve ne proves, kostoja perfshin nje shperndarje te caktuarte
shpenzimeve te pergjilhshme te prodhimit duke u bazuar ne kapacitetin normal te aktivitetit.

Kostoja e inventarit mund te perfshije edhe transferime nga kapitali te ?do fitimi apo humbjeje nga
mbrojtje te kualifikueshme te flukseve monetare nga blerjet ne monedhe te huaj te inventarit.

Vlera e realizueshme neto eshte eshte Qmimi i vleresuar i shitjes ne rrjedhen normale te biznesit duke
zbritur shpenzimet e vleresuara te perfundimit te shitjes.

(f) Instrumentat financiare

Grupi zoteron vetem instrumenta financiare jo-derivative, duke perfshire llogari te arketueshme, mjete
monetare, huamarrje dhe huadhenie, dhe llogari te pagueshme.

Instrumentat financiare jo-derivative njihen fillimisht me vleren e drejte plus 9do kosto transaksioni qe
lidhet me to, pe'rvec si? pershkruhet me poshte. Per instrumental jo me vlere te drejte kostot e transaksionil
kalojne ne shpenzime dhe te ardhura. Ne vijim le njohjes filleslare inslrumenlal fmanciare jo-derivalive
malen si9 pershkruhet me poshte.

Nje instrument financiar njihet nese Grupi be'hel pale ne kushlel kontraktuale te instrumentit Aklivel
financiare 9regj islrohen kur skadojne te drejtat kontraktuale te Grupit ndaj flukseve te parase se aktivil
financiar ose kur kompania Iransferon aktivin financiar tek nje pale e trete pa mbajtur kontroll ose gjithe
risqet dhe perfltimet thelbesore te aktivit.

Blerjet dhe shitjet normale te aktiveve financiare kontabilizohen ne daten e transaksionit, qe' eshte data ne
te cilen Grupi angazhohet te bleje apo te shese aktivin. Detyrimet financiare 9regjistrohen nese detyrimet
konlraktuale le Grupil skadojne, shfuqizohen ose anullohen.

Paraja dhe mjetet monetare ekuivalente me to
Paraja dhe ekuvalenlel e parase (mjelel monelare) perfshijne arken, depozilal ne para me bankat
inveslime te tjera tejet likuide me maturim fillestar prej tre ose me pak muajsh.

Llogarite e arketueshme
Llogarite e arketueshme njihen fi l l imisht me vleren e drejte dhe me pas me kosto le amorlizuar duke
zbrilur humbjen nga zhvleresimi.

Llogarite e pagueshme
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r- Llogarite e pagueshme paraqiten me vleren e tyre te drejte dhe me pas me kosto te amortizuar.

Huadhenie dhe huamarrje
Pas njohjes fillestare, huadheniet dhe huamarrjet paraqiten me kosto te amortizuar dhe njihen tie'
pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve duke u bazuar ne interesin efektiv te cdo diference midis
kostos dhe vleres se" riblerjes pergjate periudhes se huamarrjes.

Te tjera
Instrumenta te tjere jo-derivative maten me kosto te amortizuar sipas metodes se interesit efektiv, duke
zbritur gdo humbje nga zhvleresimi.

Vlera e drejte e llogarive te arketueshme, duke perjashtuar ndertimet ne pro£es, vleresohet si vlera
aktuale e flukseve te ardhshme te parase, te skontuara me normen e interesit ne treg ne daten e
raportimit.

Instrumental financiare jane klasifikuar si detyrime afat-shkurtra pervep rastit kur Grupi ka nje te drejte
te pakushtezuar per shtyrjen e shlyrjes se detyrimit per te pakten 12 muaj pas dates se bilancit.

(g) Te ardhura dhe shpenzime financiare

Te ardhurat financiare perfshijne te ardhura interesi nga llogarite me banka dhe fitime nga kursi i
kembimit qe njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. Te ardhurat nga interesi njihen kur
maturohen duke perdorur metoden e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare perfshijne shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kembimit.
Kostot e huamarrjes njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve me metoden e interesit efektiv.

(h) Kapitali aksionar

Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital. Kapitali aksioner njihet me vleren nominale.

(i) Taiimi mbi fitimin dhe tatimi i shtyre

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin perfshin tatimin per periudhen dhe ate te shtyre. Tatimi mbi fitimin
njihet drejtperdrejt ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve perve^ rasteve kur lidhet me ze'ra qe
njihen drejtperdrejt ne kapital, ne kete rast tatimi njihet ne kapital.

Tatimi i periudhes eshte tatimi i pritshem per t'u paguar mbi te ardhurat e tatueshme te vitit, duke
perdorur normat tatimore te miratuara ne daten e raportimit, dhe ?do rregullim te tatimit te pagueshem
nga vitet e meparshme. Tatimi i shtyre njihet duke perdorur metoden e bilancit, duke marre ne
konsiderate diferencat e perkohshme midis vleres se mbetur te aktiveve dhe detyrimeve per qellime te
raportimit financiar dhe shumat e perdorura per qellime tatimore. Tatimi i shtyre llogaritet me normat
tatimore qe aplikohen ndaj diferencave te perkohshme kur ato rimerren, bazuar ne legjislacionin e
miratuar ne daten e raportimit.

Nje aktiv tatimor i shtyre njihet deri ne masen qe eshte e mundshme qe te ekzistojne perfitime te
ardhshme tatimore te vlefshme qe diferencat e perkohshme mund te perdoren kundrejt tyre. Aktivet
tatimore te shtyra rishikohen ne ?do date raportimi dhe reduktohen ne masen qe nuk eshte me e
mundshme qe perfitimi tatimor ne lidhje me to te realizohet.

(j) Perfitimet e punonjesve

• Fondet e sigurimeve shoqerore, pensionale dhe te shendetit
Sipas legjislacionit shqiptar ne fuqi Grupi eshte i detyruar te kryeje kontribute flkse per llogari te
punonjesve ne nje fond te administruar nga qeveria. Te gjitha keto pagesa/detyrime njihen si shpenzim ne
periudhen te ciles i perkasin.

• Perfitimet ne perfundim te marredhenieve te punes
Sipas kontrates kolektive te punes, ne rast te perfundimit te kontrates se punesimit pasi punonjesi ka
arritur moshen e kerkuar me ligj per daljen ne pension, pavaresisht nga arsyeja e perfundimit, punonjesi
ka te drejten e nje kompensimi prej 2 pagash mujore bruto.
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Perfitimet ne perfundimin e kontrates njihen si shpenzim kur Grupi e'she i perkushtuar pa ndonje mundesi
realiste terheqje ndaj nje plani formal dhe te detajuar qe te pe'rfundoje kontraten pe'rpara dates normale te
daljes ne pension ose te siguroje perfitimet e perfundimit si rezultat i nje oferte per te perkrahur sigurimin
vullnetar. Perfitimet ne perfundimin e kontrates per sigurimet vullnetare njihen si nje shpenzim ne'se Grupi
ka here nje oferte per sigurimin vullnetar dhe eshte e mundshme qe oferta do pranohet dhe numri i
pranimeve mund te matet ne menyre' te besueshme.

(k) Provigjionet

Nje provizion njihet ne'se, si rezultat i nje ngjarjeje te shkuar, Grupi ka nje" detyrim te' terthorte ligjor i cili
mund te vleresohet ne menyre te besueshme dhe do te kerkohen flukse dalese parash per shlyerjen e ketij
detyrimi. Provizionet percaktdhen duke skontuar flukset e pritshme te ardhshme te parase me nje norme
para tatimit qe pasqyron vieresimet aktuale te tregut per vleren ne kohe te parase dhe per risqet specifike te
detyrim it.

(1) Njohja e te ardhurave

Te ardhurat jane flukset hyre'se bruto te' perfitimeve ekonomike lindur ne rrjedhen normale te aktiviteteve
te Grupit qe rezultojne ne rritje te kapitalit gjate periudhes dhe nuk perfshijne rritjet e kapitalit ne tij te
kontributeve te aksionereve ne kapital. Te ardhurat perfshijne vleren e drejte te shume's se arketuar apo te'
arketueshme nga shitja e te mirave dhe sherbimeve ne rrjedhen normale te aktiviteteve te Grupit.

Te ardhurat nuk perfshijne tatimin e vleres se shtuar, kthimet, rabatet dhe zbritjet. Kur shuma e te
ardhurave mund te matet me besueshmeri, Grupi i njeh te ardhurat duke u bazuar ne faturat e leshuara per
furnizimin me energji. Shuma e te ardhurave nuk konsiderohet si e matshme me besueshmeri derisa nuk
jane zgjidhurte gjithe kushtezimet ne lidhje me shitjen. Grupi bazohet ne rezultatet historike, duke mbajtur
parasysh llojin e klientit, tipin e transaksionit dhe specifikimet e cdo marreveshjeje, per te kryer vleresimet
e veta.

3. Permbledhje e politikave te rendesishme kontabel (Vazhdim)

Shitja e energjise
Te' ardhurat nga shitja e energjise elektrike eshte njohur ne pasqyre'n e te ardhurave dhe shpenzimeve
bazuar ne sasine aktuale te energjise' elektrike te shitur per (i) FPP (CEZ Shperndarje sh.a.); (ii) brenda dhe
jashte vendit me cmime te parregulluara; (iii) energji per mbulimin e humbjeve te OST sh.a.; (iv) energji
per disbalancat.

(m) Qirate

Qirate ne te cilat nje pjese e rendesishme e rreziqeve dhe perfitimeve te prone'sise mbahen nga qiramarresi
klasifikohen si te qira operative. Pagesat e qirave te zakonshme (duke perjashtuar stimuluesit e vendosur
nga qiramarre'si) njihen me metoden lineare ne pasqyre'n e te ardhurave dhe shpenzimeve pergjate
periudhes se qirase.Shpenzimet per kestet minimale te qirase llogariten dhe evidentohen ne perpjestim me
kohen e maturimit te qirase, pergjate afatit te qirase, pavarsisht nga koha dhe shumat e paguar ne fakt.

(n) Shperndarja e dividentit

Shperndarja e dividenteve per aksioneret e Shoqerise njihet ne pasqyrat financiare te Grupit si detyrim i
periudhes ne te cilen jane aprovuar nga aksioneret e Shoqe'rise.

(o) Grantet qeveritare

Grantet qeveritare njihen fillimisht si te ardhura te shtyra kur ka nje siguri te arsyeshme se grantet
qeveritare do te merren dhe Grupi do te jete ne perputhje me konditat qe i jane bashken^itur grantit.
Grantet qe kompensojne shpenzimet e ndodhura te Grupit, njihen ne menyre sistematike ne pasqyren e te'
ardhurave dhe shpenzimeve ne te njejten periudhe ne te cilen kane ndodhur shpenzimet. Grantet qe
kompensojne koston e aktiveve te Grupit, njihen ne menyre sistematike ne' pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve pergjate jete's se dobishme te aktivit.
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4. Menaxhimi i rrezikut financiar

Funksioni i menaxhimit te rrezikut brenda Grupit eshte realizuar per rreziqet fmanciare (kredia, tregu,
monedha, likuiditeti dhe norma e interesit), rrezikun operacional (si? eshte rreziku mjedisor) dhe
rrezikun ligjor. Objektivat kryesore te funksionit te menaxhimit te rrezikut jane percaktimi i kufijve te
rrezikut dhe sigurimi qe ekspozimi ndaj rreziqeve te qendroje brenda ketyre kufijve. Funksionet e
menaxhimit te rrezikut operacional dhe atij ligjor kane per qellim te sigurojne funksionimin e duhur te
politikave dhe procedurave te brendshme per te minimizuar keto rreziqe.

Zhviliimet aktuale

Grupi vepron ne kushtet e nje krize ekonomike dhe fmanciare globale dhe qe zhvillohet ne menyre
dinamike. Zgjerimi i saj i metejshem mund te rezultoje ne pasoja negative mbi pozicionin financiar dhe
ekonomik te Grupit. Drejtimi i Grupit kryen monitorim te rregullt mbi te gjitha pozicionet e aktiveve dhe
detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe mbi zhvillimin e tregjeve fmanciare nderkombetare.
Bazuar ne keto, menaxhimi analizon perfitueshmerine, likuiditetin dhe koston e fondeve si dhe kerkon te
implementoje masa te pershtatshme ne lidhje me kredine, tregun (kryesisht normat e interesit), dhe riskun
e likuiditetit, duke kufizuar keshtu efektet e mundshme negative nga kriza globale fmanciare dhe
ekonomike. Ne kete menyre, duke mbajtur nje pozicion kapital dhe likuid te qendrueshem Grupi i
pe'rgjigjet sfidave te tregut.

4.1 Rreziku i kredise

Grupi eshte i ekspozuar ndaj rrezikut te kredise i cili eshte rreziku qe nje pale ne nje instrument financiar
te shkaktoje nje humbje fmanciare ndaj pales tjeter duke deshtuar ne shlyerjen e nje detyrimi. Ekspozimi
kryesor i Grupit ndaj rrezikut te kredise vjen si pasoje e llogarive te arketueshme e te tjera Kredite e marra
nga Grupi financojne projekte qe do te rezultojne ne aktive qe do te materiaiizohen ose jane materializuar
ne KESH, OST, ose CEZ Shperndarje dhe ne nje rast te tille marrveshja kryesore e kredise ne te cilen
Grupi dhe njesia financuese kane hyre eshte ndare me tej ne nen-marrveshje kredie midis Grupit dhe OST
ose CEZ Shperndarje.

Ekspozimi maksimal i Grupit ndaj rrezikut te kredise sipas kategorise se instrumentit financiar dhe sipas
kategorise se aktiveve para kolateralit dhe permiresimeve te tjera te kredise eshte si vijon:

Ne mije Lek 2013 2012

Hua dhe llogari te arketueshme
Mjete monetare ne banke 1,219,057 809,101
Llogari te arketueshme
- Kliente familjare 17,574,517 17,574,517
- Shoqeri private 54,360,613 36,106,727
- Njesi te kontrolluara nga shteti 369 369
Hua dhe llogari te arketueshme 24,653,192 25,340,218
Llogari te arketueshme nga punonjesit 39,138 39,135
Llogari te arketueshme ne lidhje me 9eshtjen "Jacobsen" 168,173 168,173
Llogari te arketueshme nga Sherbimi i Kontrollit te 862,121 862,121
Energjise Elektrike
TVSH
Te tjera 2,929,108 3,091.163

Ekspozimi total ndaj rrezikut te kredise 101,806,467 83,991,523

4.1.1 Menaxhimi i rrezikut te kredise

Grupi eshte i ekspozuar ndaj rreziqeve te kredise sepse eshte e mundur qe klientet ose huamarresit te
deshtojne te shlyejne detyrimet e tyre financiare. Grupi strukturon nivelet e rrezikut te ndermarre te
kredise duke vendosur kufij ne shumen e pranuar te rrezikut nga palet e tjera apo grupe palesh te tjera.
Kufljte e niveleve te rrezikut te kredise aprovohen rregullisht nga drejtuesit. Keto rreziqe monitorohen
periodikisht dhe jane objekt i nje rishikimi vjetor ose me te shpeshte.
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4. Menaxhimi i rrezikut f inancial '

4.1.1 Menaxhimi i rrezikut te kredise'

Per me teper, rreziku i kredise qe lidhet me marreveshjet e kredise te Grupit menaxhohet dhe monitorohet
mbi bazen e nen-marreveshjeve te" metejshme te kredise mes Grupit dhe perfituesve te prqjekteve te huaja
te financimit. Keto marreveshje perfshijne kushte dhe angazhime te cilat ndihmojne Grupin ne
monitorimin dhe minimizimin e rrezikut te kredise. Keto angazhime analizohen dhe monitorohen
rregullisht 519 kerkohet nga marreveshja origjinale e kredise.

4.1.2 Perqendrimi i rrezikut te kredise

Grupi eshte i ekspozuar ndaj 'perqendrimit te rrezikut te kredise. Drejtuesit monitorojne perqendrimin e
rrezikut te kredise, por ndeshin veshtiresi ne zbatimin e praktikes me te mire te politikave te manaxhimit
mbi ekspozimin e Grupit ndaj ketij rreziku permes diversifikimit te portofolit te kredise. Kjo per shkak se
grupi eshte i detyruar te furnizoje' me energji si konsumatoret finale me tarife ashtu edhe Furnizuesin me
Pakice te Sektorit Publik (FPSP) nepermjet Furnizuesit me Shumice te Sektorit Publik (FSHSP) sipas
modelit te tregut. Ne keto rrethana, masat per diversifikim jane te veshtira per t'u zbatuar. Ne rastin e
shitjes se energjise nga FSHSP tek FPSP perqendrimi i rrezikut eshte teper i larte duke qene se ka vetem
nje klient. Grupi po shqyrton perdorimin e instrumenteve financiare per zvogelimin e ketij rreziku.

4.2 Rreziku i tregut

Rreziku i tregut eshte rreziku i humbjes si rezultat i ndryshimeve ne smimet e tregut (cmimet e mallrave te
energjise), kurset e kembimit, normal e interesit dhe 9mimet e kapitalit. Niveli i rrezikut te tregut ndaj te
cilit Grupi eshte i ekspozuar ndryshon ne varesi te kushteve te tregut, pritshmerive per ndryshime te
ardhshme te cmimeve ose normave te tregut dhe perberjes se aktiveve fizike dhe portofolit te kontratave
te Grupit.

4.2.1 Rreziku i kursit te kembimit

Rreziku i kursit te kembimit vjen nga fakti se te ardhurat e Grupit dhe shumica e huave dhe llogarive te
arketueshme jane te shprehura ne Leke, nderkohe qe nje pjese e madhe e kredive te grupit jane te
shprehura ne monedha te huaja (kryesisht Euro, Yen Japonez dhe Dollare Amerikan). Rreziku eshte qe
vlera e monedhes se flukseve te parase nga shlyerja e kredive dhe interesit perkates, si dhe nga pagesa e
faturave per energjine e importuar, do te ndryshoje" si rezultat i levizjeve ne kurset e kembimit te cilat
mund te kene nje ndikim te konsiderueshem ne fitimin e Grupit.

Tabela e meposhtme permbledh ekspozimin e grupit ndaj rrezikut te kursit te kembimit te monedhave te
huaja ne daten e bilancit:

Me 31 Dhjetor 2013 Me 31 Dhjetor 2012

Ne mije
Lek

LEK
EUR
USD
YEN
CHF
Te tjera
Totali

Aktive
financiare
m on eta re

65,416,218
27,488,824

1,488,551
2,587,152
1,280,936
3,544,786

101,806,467

Detyrime
financiare
monetare

(44,110,454)
(38,405,538)

(6,995,108)
(3,214,164)
(2,291,403)
(2,545,979)

(97,562,647)

Pozicioni neto i
bilancit

21,305,764
(10,916,714)

(5,506,556)
(627,012)

(1,010,468)
998,807

4,243,821

Aktive
financiare
monetare

51,760,162
22,426,521

1,630,952
3,343,499
1,402,373
3,428,351

83,991,859

Deryrime
financiare
monetare

(33,328,880)
(38,608,550)
(6,950,705)
(3,810,652)
(2,249,142)
(2,268,348)

(87,216,276)

Pozicioni
neto i

bilancit

18,431,282
(16,182,029)

(5,319,752)
(467,152)
(846,768)
1,160,003

(3,224,417)

Analiza e mesiperme perfshin vetem aktivet dhe detyrimet monetare. Investimet ne kapital dhe aktive
jo-monetare nuk konsiderohet te sjellin ndonje rrezik material te kursit te kembimit.

Me qellimin per te optimizuar koston e financimit, ne disa raste, Grupi ka marre kredi ne monedhe te huaj,
kryesisht ne Dollare Amerikan, Euro dhe Yen Japonez.

15



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE - KESH SH.A.
Shenime per pasqyrat fmanciare te konsoliduara per vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2013
(Shwnatjane te shprehura n£ mije Lek)

4.2.2 Rreziku i normes se interesit

Grupi merr hua ne rrjedhen normale te biznesit per fmancimin e veprimtarise se tij. Grupi eshte i
ekspozuar ndaj rrezikut te normes se interesit sepse vlera e drejte e kredive me norme fikse si dhe flukset e
parase prej kredive me norme te ndryshueshme do te luhatet sipas luhatjeve ne normat e interesit.

Tabela e meposhtme permbledh ekspozimin e Grupit ndaj rreziqeve te normes se interesit. Tabela paraqet
shumat e totale te aktiveve dhe detyrimeve flnanciare te Grupit te kategorizuara sipas dates me te hershme
midis dates se ricmimit te interesit kontraktual dhe dates se maturimit.

Nga 1 deri Nga 1 deri Me shume Totali
Ne mije Leke ne 12 muaj ne 5 vjet se 5 vjet

31 Dhjetor 2013
Totali i aktiveve fmanciare monetare 81,292,123 6,728,261 13,786,084 101,806,467
Totali i detyrimeve financiare
monetare * (63,043,473) (18,345,785) (16,173,388) (97,562,647)

Hendeku i ndjeshmerise ndaj
interesit me 31 Dhjetor 2013 18,248,650 (11,617,524) (2,387,305) 4,243,821

31 Dhjetor 2012
Totali i aktiveve financiare monetare 61,469,189 7,783,615 14,739,055 83,991,859
Totali i detyrimeve financiare
monetare * (49,264,991) (19,227,412) (18,723,874) (87,216,276)

Hendeku i ndjeshmerise ndaj
interesit me 31 Dhjetor 2012 12,204,199 (11,443,797) (3,984,819) (3,224,417)

4.2,3 3 Rreziqe te tjera te

4.2.3.1 Qmimet e instrumenteve te kapitalit

Grupi nuk ka ekspozim ndaj rrezikut te gmimit te instrumenteve te kapitalit pasi nuk mban aktive financiare
qe te perfshijne instrumente te kapitalit ne daten e bilancit. Nuk eshte politike e Grupit te bleje instrumente
te tille dhe te' ekspozohet ndaj rrezikut te 9mimit lidhur me levizjet ne indekset e tregut te kapitalit.

-

4.2.3.2 £mimet e energjise

Duke filluar nga data 01 Janar 2012 ERE ka aprovuar 9mime te reja konsumi per energjine per periudhen
rregullatore nga data 1 Janar 20 12 deri 31 Dhjetor 20 14 dhe mbas kesaj date nuk eshte aprovuar asnjecmim
tjeter per shitjen e energjise deri ne fund te vitit ushtrimor. Keto 9mime jane objekt rishikimi me baze
vjetore brenda operatoreve te tregut te energjise. Brenda kontekstit te modelit te ri te tregut, KESH sh.a.
(FPSH & KESH Gen) do te furnizoje CEZ Shperndarje sh.a. dhe OST sh.a. me 9mime energjie te
vendosura nga ERE.

i i shitjes se energjise elektrike tek OST sh.a. i aprovuar nga ERE gjate vitit 2013 ishte Lek 1 .00 per
kWh.

£mimi i shitjes se energjise elektrike tek CEZ Shperndarje sh.a., i aprovuar nga ERE gjate' vitit 2013 ishte
Lek 2.2 per kWh.

Qdo sasi tjeter energjie, e cila nuk perfshihet ne detyrimin sipas modelit te tregut per furnizimin e CEZ
Shperndarje sh.a. dhe OST sh.a. eshte' subjekt i 9mimeve te tregut sipas marre'veshjeve respektive te shitjes.

Per te menaxhuar rrezikun, Shoqeria optimizon aktivet e saj dhe portofolin e kontratave nepermjet nje
metode bazuar ne analiza te hollesishme te pozicionit te ofertes dhe kerkeses dhe ne vleresime te
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vazhdueshme te tregjeve lokale ne te cilat ajo operon. Politika nuk nenkupton mbrojtjen e nje pjese te
ekspozimit.

Grupi eshte i ekspozuar ndaj rrezikut te 9mimeve te energjise ne prokurimin e energjise dhe aktivitetet e
ngjashme sepse kosto e prokurimit te energjise per te permbushur nevojat e konsumatoreve te saj, ndryshon
se bashku me 9mimet e shitjes me shumice. Rreziku eshte kryesisht ne faktin qe 9mimet e tregut per energji
do te ndryshojne midis kohes ne te cilen 9mimet e shitjes jane fikse apo tarifat jane te percaktuara dhe kohes
ne te cilen percaktohet kosto e prokurimit perkates, duke zvogeluar ne kete menyre marzhet e pritshme apo
duke rezultuar ne shitje pa fitim.

Paparashikueshmeria e 9mimeve te energjise, ve9anerisht me pasigurine e regjimeve te ardhshme te
tregtise, veshtireson llogaritjeri e parashikimeve te besueshme per te mbeshtetur vendimet per investime
duke 9uar ne kthyeshmeri potenciale me te voge! se ajo e pritshme.

4.3 Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit percaktohet si rreziku qe njesia te ndeshe veshtiresi ne shlyerjen e detyrimeve te saj
financiare. Grupi eshte i ekspozuar ndaj kerkesave ditore per perdorim te burimeve te veta te parase
kryesisht per te paguar shpenzimet operative te ndeshura ne aktivitetin e saj te zakonshem dhe per te shlyer
kredite. Rreziku i likuiditetit menaxhohet nga drejtuesit e Grupit. Drejtuesit monitorojne 9do dite, jave dhe
muaj parashikimet periodike te flukseve te parase se Grupit.

Procesi i adoptuar nga drejtuesit per menaxhimin e likuiditetit perfshin edhe vendosjen e kufizimeve ndaj
degeve per shpenzimet ne lidhje me aktivitetet e perditshme si sherbimet, furnizimet si dhe per investimet,
shtyrjen e pagesave ndaj disa kreditoreve ose riskedulimin e marreveshjeve midis paleve dhe parashikimin
e pagesave te kredive duke siguruar qe keto te jene te mbuluara, perdorimin e Fondit te Balancimit, etj.

Tabela qe vijon tregon detyrimet sipas maturimit te tyre te kontraktuar. Shumat e paraqitura ne tabelen e
maturimit jane flukse kontraktuale te paskontuara te parase, duke perfshire pagesat e kredive.

Kur shuma e pagueshme nuk eshte fikse, shuma qe paraqitet eshte percaktuar duke iu referuar kushteve qe
kane ekzistuar ne daten e raportimit. Pagesat ne monedhe te huaj jane konvertuar me kursin ditor te
kembimit ne daten e bilancit.

Analiza e vjetersise se detyrimeve financiare me 31 Dhjetor 2013 eshte si vijon:

Detyrimet me
31 Dhjetor 2013

Llogari te pagueshme e te tjera
Kredi dhe hua
Detyrime te tjera afat-gjata
Total! i pagesave te ardhshme

Detyrimet me
31 Dhjetor 2012

Llogari te pagueshme e te tjera
Kredi dhe hua
Detyrime te tjera afat-gjata
Totali i pagesave te ardhshme

Nga 1 deri
ne 12 muaj

17,431,830
45,611,642

63,043,473

Nga 1 deri
ne 12 muaj

14,222,736
35,042,255

49,264,991

Nga 12 muaj
ne 5 vjet

18,345,785

18,345,785

Nga 12 muaj
ne 5 vjet

19,227,412

19,227,412

Me shume
se 5 vjet

15,363,241
810.147

16,173388

Me shume
se 5 vjet

17,913,727
810,147

18,723,874

Totali

17,431,830
79,320,669

810,147
97,562,647

Totali

14,222,736
72,183,394

810,147
87,216,276
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_ 4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

4.4 Vlerat e drejta

Vlera e drejte eshte shuma per te cilen mund te shkembehet nje instrument financiar ne nje transaksion te
zakonshem mes paleve te mireinformuara, e qe nuk perben nje shitje te detyruar ose likuidim, dhe
perfaqesohet me se miri nga nje ?mim i vleresuar ne nje treg aktiv.

4.4.1 Aktivet financiare te mbajtura me kosto te amortizuar

Vlera e drejte e huave dhe llogarive te arketueshme supozohet se eshte e perafert me vleren e tyre kontabel
duke qene se ato jane instrumente afat-shkurter qe nuk mbartin interes.

4.4.1 Defy rime te mbajtura me kosto te amortizuar

Vlera e drejte e detyrimeve te ripagueshme ne te pare supozohet se eshte shume e perafert me vleren
•- kontabel. Shumat e ardhshme te pagueshme skontohen me norma qe variojne nga 3,31% ne vit ne 3.68% ne

vit(2012: nga 3.36% ne vit ne 3.94% ne vit), nevaresi tematurimit dhe monedhesnete cilen eshte shprehur
detyrimi. Vlerat kontabel te llogarive te pagueshme e te tjera jane te perai^rta me vlerat e tyre te drejta.

4.5 Menaxhimi i kapitalit

Objektivat e Grupit ne menaxhimin e kapitalit jane te ruaje aftesine e Grupit per vijimesi te biznesit me
qe'llim te mundesimit te kthyeshmerise per aksionaret dhe te perfitimeve per grupe te tjera te interesit dhe per
te mbajtur nje strukture optimale te kapitalit per te reduktuar koston e kapitalit. Grupi mund te percaktoje

^ shumen e dividendeve te paguar, kthyeshmerine e kapitalit ndaj aksionareve, te emetoje aksione te reja apo te
shese aktive per te reduktuar huamarrjen me qeilim qe te ruaje apo per te ndryshuar strukturen e kapitalit.

Ashtu si ndodh ne industri te tjera, Grupi monitoron kapitalin ne baze te raportit te borxhit. Ky raport
llogaritet si total i detyrimeve pe'rmbi totalin e kapitalit nen administrim. Grupi vlereson se totali i kapitalit
ne'n administrim eshte i barabarte me kapitalin si9 tregohet ne bilancin kontabel te konsoliduar. Grupi nuk ka
kerkesa nga legjislacioni vendas ne lidhje me kapitalin.

5. Vleresime dhe gjykime te rendesishme kontabel

Vleresimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe jane te bazuara ne eksperiencen e kaluar dhe ne
faktore te tjere, qe perfshijne ngjarje qe priten te ndodhin ne te ardhmen. Keto vleresime dhe gjykime
mendohet te jene te arsyeshme ne rrethanat e dhena.

Grupi ben vleresime dhe supozime qe lidhen me te ardhmen. Keto vleresime kontabel, teorikisht, rralle do
te barazohen me rezultatet aktuale. Vleresimet dhe supozimet qe kane nje rrezik te konsiderueshem per te
shkaktuar nje korrigjim material te vlerave kontabel te aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit te' ardhshem
financiar paraqiten me poshte.

(a) Vlera e drejte e instrumenteve financiare

Vlera e drejte e instrumenteve financiare te cile't nuk jane tregtuar ne nje treg aktiv (p.sh. huate ndaj
punonjesve dhe kredite) percaktohet duke perdorur teknikat e vleresimit. Grupi perdor gjykimin e tij per
te zgjedhur nje shumellojshmeri metodash dhe per te bere supozime te cilat bazohen kryesisht ne kushtet
ekzistuese te tregut ne 9do date bilanci. Per aktivet dhe detyrimet financiare qe nuk tregtohen ne tregje
aktive, Grupi perdor analizen e skontimit e flukseve te parase.

(b) Aktive te qendrueshme te trupezuara

Drejtuesit e Grupit percaktojne jetegjatesine e pritshme dhe normal e zhvleresimit, lidhur me aktivet e
qendrueshme te zoteruara. Ky vleresim bazohet ne ciklin e projektuar te jetes se aktivit. Ai mund te'
ndryshoje ne menyre te konsiderueshme si rezultat i ndryshimeve ne mjedisin e tregut. Keto ndryshime ne
jete'n e aktiveve, mund te 9ojne ne rregullime te rendesishme te vleres se tyre kontabel neto.
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE - KESH SH.A.
Shenime perpasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyilur 31 Dhjetor 2013
(Shumatjane te shprehura ne mije Lek)
(c) Renia m vlere e aktiveve fmanciare (huave dhe llogarive te arketueshme)

Grupi bazohet ne udhezimet e SNK 39 per te percaktuar se kur nje aktiv financiar eshte i rene ne vlere. Ky
percaktim kerkon nje gjykim te rendesishem. Per te gjykuar mbi te, Grupi vlereson, midis faktoreve te
tjere, kohezgjatjen dhe nivelin ne te cilin vlera e drejte e nje investimi eshte me e vogel se kosto e tij dhe
flukset operative dhe financiare te parase.

Shuma e renies ne vlere dhe llogarite perkatese te" arketueshme paraqiten ne shenimin 7. Rishqyrtimi i
renies ne vlere te llogarive te arketueshme ne vitet e ardhshme mund te 9oje ne korrigjime te rendesishme
te vleres se tyre kontabe'l.



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE - KESH SH.A.
Shenime per pasqyrat fmanciare te konsoliduara per vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2013
(Shumatjane te shprehura ne mije Lek)

6. Aktive afatgjata materiale

(Shumat jane te shprehura ne mije

Vltrabruto 01.01.2012

Axhustim i efektit te rivleresimit

Shiesa bterje te leja
Shiesa konrribul ne kapnal

Shtesa le sjera

Transferor! i inveslimil lek Tec

Vlore & OST
Transfenm Petrol Alba

N\jcrrje jashle perdornnit

Nxjerrje jashte bilanci e aseteve

Transferime
Pakesime le tjera
31 Dhjetor20l2

Shtesa bterje (e reja

Shtesa konrribut ne kapital
Shiesa le tjera

Nxjerrje jashte perdorimit

Nxjerrje jashte bilanci e aseieve

Transferime
Pakesime te tjera
31 Dh>tor2013

1.166,466

-
-
-
-

-
t -

-
(834)

-

1.165.632

-

-

-

-

-

-

1,165,632

N'dertime ne

Makintridhe Mjete proves dhe
Ndertesa mstalime dhe .... .

pajisjc transport! .. . paradheme ndaj

84.306,556

61,529

-
-

2,597,600

-
-

(45,679)

131,826

87.051.831

-

-

-

(219)

-
351,695

87,403,306

12,815.375

(1.403}

451,502

-
20,692

10,550,810
(1,370.874)

-
-

(18,531)
(12,883)

22.434.6S8

389.636

-
5.624

(29.537)

-

115,972
(20)

22,916,362

262,287

-
32,270

3,220
426

-
(245)

-

-

3,142
(18,242)

282,858

-
-
-

(1,695)
(12,360)

-

268,803

80.612

-

3,676

-
1.933

-
(181)

-
-

1.420
(346)

87.114

1309

-
-

(417)

-
534

(42)
88.498

fijmitnreve
14.099,045

-

615386

-
-

(13,450,682)

-
•
•

(123353)
(179,343)

961,054

1.158,565

-
-
-
-

(542,384)
(7.75?)

1.569,479

To tali

112.730.340

(1,403)

1.164362
3.220

23.051

(302,271)

(1371,300)

-
(46,513)

(5,496)
(210,814)

111.983,176

1.549,510

-
5,624

(31,868)

(12360)
(74,184)

(7.8171

113.412,081

Zh\i i akumuluar

01.01.2012

Axhustnn i efektit tc rivleresimit
Amortizimi i vitit

Shtesa kontribut ne kapilal

Shtesa te tjera

Transferim Petrol Alba

Nxjerrje jashte bilanci e aseteve
Nxjerrje jashle perdorimit

Transferime

Pakesime le ijera

31 Dhjeior2012

Amortizimi i vitit

Shtesa kontribut ne kapital

Shtesa te tjera

Nxjerrje jashte bilanci e aseteve
Nxjenje jashte perdorimi!

Transferime

Pakesime le tjera

31 Dhjelor20U

Me ra konrabc 1 me :
1 Janar 2 0 1 2

31 Dhjetor20l2

1 Janar 2013

31 Dhjetor2013

0

.

-

-

-

-

-

-

-

0

-
-
-
-
-
-

0

1,166,466

1,165,632

1,165,632

1,165,632

(25,787,6671

-

(1,013,251)

-
-
-

14300

-
-

(26,786,618)

(1,002,171)

-

-

-

23
-

(27,788,766)

58,518,888

60,265,212

60,265,212

59,614,540

(4,288,009)

11
(921,386)

-
-

1,161,221

-
-

5,671
12.472

(4,030,016)

(760,155)

-
-
-

8,522

73,533

(4,708,116)

8,527,366

18,404,672

18,404,672

18,208,246

(46,938)

.
(45,441)

(2,222)

(251)
49
-
-

199

10.941
(83,662)

(49,789)

-

-

4,944

583
-

(127,924)

215,349

199,195

199,195

140.878

(18,580)

-
(20,565)

-
-

45

-

-

3
66

(39,031)

(2U72)
-
-
-

217
651

22
(59,413)

62,032

48.081

48.082

29.085

-

14,099,045

961,054

961.054

1,569,479

(30,141,194)

14

(2,000,643)

(2,222)

(251)
1,161,316

14,300

-
5.873

23,479

(30,939,319)

(1.833,387)

-
-

4.<)44

9345

74,184
22

(32,6S4.220i

82,589,146

81,043.847

81,043,847

80.727,860

Ne Aktive afatgjata materiale hyjne mjetet e pune's si : Tokat, trojet, ndertesat, makinerite dhe pajisjet,
mjetet e transportit, pajisjet informatike, pajisjet e zyrave, etj.

Ne vijim te shkreses Nr. 306/1 Prot date 10.04.2014 ardhur nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Tregtise
dhe Sipermarrjes eshte miratuar nxjerrja jashte perdorimit e aseteve efekti fmanciar i te cilave eshte
perfshire ne rezultatin e vitit 2013.

Aktivet afatgjata materiale me 31 Dhjetor 2013 perfshijne aktive me nje vlere prej 80,727,860 mije.
Vlera e tyre, si shpenzim shume vje9ar eshte shperndare midis ushtrimeve vjetore, ne perpjestim te drejte
me konsumin e tyre ekonomik te realizuar ne 9do vit perkates, perjashtim nga amortizimi eshte here
vetem tek toka.

Nuk ka ndonje aktiv te le'ne" si kolateral deri me 31 Dhjetor 2013.
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE - KESH SH.A.
Shenime per pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2013
(Shumat jane te shprehura ne mije Lek)

r

7. Llogari te arketueshme

Llogari te arketueshme
Minus: provizioni per renien ne vlere
Llogari te arketueshme - neto
Llogari te arketueshme nga punonjesit
Llogari te arketueshme nga seshtja "Jacobsen"
Llogari te arketueshme nga Sherbimi i Kontrollit te
Energjise Elektrike ("SHKEE")
TVSH
Te tjera

Llogarite e arketueshme mund te ndahen me tej ne:
Familjare
Shoqeri private
Njesi te kontrolluara nga shteti

2013

95,028,353
(23,092,854)

2012

76,774,467
(23,092,854)

71,935,499
39,318

168,173

862,121

2,929,108

53,681,613
39,135

168,173

862,121

3,091,163
75,934,218

40,667,371
54,360,613

369

57,842,204

40,667,371
36,106,727

369
95,028,353 76,774,467

Grupi nuk ka njohur humbje shtese per renien ne' vlere te llogarive te tij te arketueshme gjate vitit te
mbyllur me 31 Dhjetor 2013. Llogarite e arketueshme te Grupit jane vendosur si kolateral per huate
e marra nga bankat.

Instruments financiare sipas kategorise

Politikat kontabel per instrumentet financiare jane zbatuar ndaj zerave te meposhtem:

Hua dhe te arketueshme
Aktive financiare
Llogari te arketueshme e te tjera
Mjete monetare dhe ekuivalente me to
Totali

Detyrime financiare
Llogari te pagueshme e te tjera
Kredi dhe hua
Detyrime te tjera
Totali

8. Inventare

Materiale te para
Lende djegese
Produkt i gatshem

2013

24,653,192
75,934,218

1,219,057

2012

25,340,218
57,842,204

809,437
101,806,467 83,991,859

17,431,830
79,320,669

810,147

14,222,736
72,183,393

810,147
97,562,647 87,216,276

2013 2012
1,304,350 1,272,754
1,130,469 1,118,172

2,434,820 2,390,927
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Shenime per pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur 31 Dhj etor 2013
(Shumatjane te shprehwa ne mije Lek)

9. Aktive financiare

Aktive afal-vjata
Hua ndaj paieve te treta
Hua ndaj punonjesve

Aktive afat-shkurtra
Hua ndaj paieve te treta
Hua ndaj punonjesve

2013

20,485,312
29,033

2012

22,493,072
29,598

20,514,345 22,522,670

4,136,514
2,333

2,813,446
4,102

4,138,847 2,817,548
24,653,192 25,340,218

Aktivet financiare me 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012 perfshijne kredi te dhena OST sh.a.,
CEZ Shperndarje sh.a. dhe EPCG sipas marreveshjeve respektive dhe kredi te dhena punonjesve
te Grupit.

10. Mjete monetare ne arke e banke

Arka
Banka
Para ne udhetim
Mjete monetare te ngurtesuara BG
Mjete monetare te ngurtesuara LC

2013 2012

362
1,218,541

154

1,219,057

182
809,101

154

809,437

Per qellime te pasqyres se flukseve te parase, mjetet monetare ne arke e banke perfshijne si vijon:

2013 2012

Mjete monetare ne arke dhe banke
Mjete monetare te ngurtesuara BG
Mjete monetare te ngurtesuara LC
Overdrafte bankare

1,219,057

(28,913,682)

809,437

(30,132,739) (24,780,410)
(23,970,973)

Overdraft-et jane pjese e kredive bankare afat-shkurtra ne shumen 30,132,739 Lek (2012:
24,780,410 Lek)(Shenimi 13).
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Shenime per pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2013
(Shumatjane te shprehura ne mije Lek)

11. Kapitali aksioner dhe rezervat

Gjendja me 31 Dhjetor 2011

Zmadhim kapitali i parregjistruar
Zvogelim kapitali
Zvogelim kapitali

Gjendja me 31 Dhjetor 2012
Rregjistrim ne QKR i shtesave dhe
pakesimeve te parregjistruara

Gjendja me 31 Dhjetor 2013

Totali
kapitalit

aksioner te
re^jistruar
18,743,996

(1,406,016)

17,337,980

2,702,117
20,040,097

Shtesa te
kapitalit

aksioner te
pareajistruar

15,934,313

(13,229,958)

2,704,355

(2,704,355)
-

Pakesim i
kapitalit

aksioner te
paregjistruar

(2,499,548)

1,089,532
1,406,016

(2,238)

(6,238)

2,238
4,000

Totali i
kapitalit
aksioner

32,178,761

(12,140,426)
1,406,016

(2,238)

20,036,097

20,036,097

Numri total i aksioneve te autorizuara te cilat jane rregjistruar ne Qendren Kombetare te
Rregjistrimit ne daten 31.12.2013 eshte 20,040,097 aksione me vlere nominale 1,000 Leke per
aksion. Te gjitha aksionet e emetuara jane plotesisht te paguara.

Rregjistrimi ne QKR i shtesave dhe pakesimeve te parregjistruara

Ne zbatim te Urdheritte Ministrit nr.73 dt. 30.01.2013 "Per zmadhimin e kapitalit te KESH
sha" si rezultat i perfshirjes ne kapital te efekteve te sistemimit te marredhenieve me
shoqerite Hec Ule'z & Shkopet sh.a., Hec Bistrica 1 & 2 sh.a., Hec Lanabregas sh.a., si dhe
sistemimit te rezervave te rivleresimit nga viti 2003 eshte regjistruar ne QKR zmadhtmi i
kapitalit te shoqerise 2,704,355 mije leke. Rregjistrimi ne QKR eshte kryer ne daten
20.02.2013.

- Ne zbatim te Urdherit te Ministrit nr. 133 dt. 28.02.2013 "Per zvogelimin e kapitalit te
KESH sha" per vleren e objekteve "Oficina Shkoder " ne administrim te HEC Koman,
"Oficina Shkoder " ne administrim te HEC Vau i Dejes dhe objektin "Hoteli i Punetoreve "
Bistrice ne administrim te Aparatit KESH eshte regjistruar ne QKR ndryshimi i kapitalit te
shoqerise per vleren 2,238 mije leke. Rregjistrimi ne QKR eshte kryer ne daten 09.03.2013.
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12. Llogari te pagueshme e te tjera

Llogari te pagueshme
Llogari te pagueshme ndaj personelit
TVSH e pagueshme
Sigurimet shoqerore dhe tatime te tjera
Tatim Fitimi
Llogari te pagueshme ndaj SHKEE
Dividende te pagueshem .
Llogari te pagueshme dhe te tjera per tu sistemuar
Te tjera

13. Kredi dhe hua

Afat-gjata
Kredi dhe hua bankare
Hua nga qeveria

Afat-shkurtra
Kredi dhe hua bankare
Hua nga qeveria

Totali i kredive dhe huave

2013
4,416,375

61,770
2,783,275

56,530
1,988,298
236,928
691,696

1,879,720
6,127,386
18,241,977

2012
6,110,286

69,034
2,600,367

62,778
627,584
236,928
112,090

1,879,720
3,334,095
15,032,883

2013

20,189,273
13,519,754
33,709,027

41,806,561
3.805.082

45.611,642
79,320,669

2012

23,148,125
13,993,014
37,141,138

32,934,332
2.107,923

J_5J>42,255
72,183,394

Totali i huave perfshin huate dhe kredite nga bankat dhe qeveria. Huate nga bankat jane siguruar
me garanci nga Qeveria e Shqiperise.

Ekspozimi i kredive dhe huave te Grupit ndaj ndryshimeve te norme's se interesit dhe datave te
kontraktuara te rismimit jane si me poshte:

31 Dhjetor 2013
EUR

3,66%
3,66%

EUR
3,64%
3,64%

USD CHF
3,68% 3.31%
3,68% 3,31%

31 Dhjetor 2012
USD CHF

3,94% 3.36%
3,94% 3,36%

YEN
3,47%
3,47%

YEN
3,59%
3,59%

LEK
-
-

LEK
-
-

Kredi dhe hua bankare
Hua nga qeveria

Kredi dhe hua bankare
Hua nga qeveria

Vlerat e drejta per kredite dhe huate afat-gjata jane si vijon:

Vlera kontabel

Kredi dhe hua
Hua nga qeveria
TOTALI

Vlerat e drejta jane bazuar ne flukset e skontuara te parase duke perdorur nje norme te bazuar ne
norme'n e kredive dhe huave prej 3,66 % p.a. (2012: 3.64% p.a. ) per kredite dhe huate e
shprehura ne Euro, 3,31% p.a. (2012: 3.36% p.a.) per kredite dhe huat e shprehura ne CHF,
3,47% p.a. (2012: 3,59% p.a.) per kredite dhe huat e shprehura ne YEN , 3,68% p.a. (2012: 3,94%
p.a.) per kredite dhe huat e shprehura ne USD. Vlerat kontabel te kredive dhe huave afat-shkurtra
jane te peraterta me vlerat e drejta.

2013

20,189,273
13,519,754

33,709,027

2012

23,148,125
13,993,014

37,141,138
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2013
36,766,676
6,977,668
2,284,239
3,214,164
2,541,715
27,536,206
79,320,669

2012
35,374,331
6,932,582
2,233,819
3,810,652
2,264,084
21,567,926
72,183,394

KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE - KESH SH.A.
Shenime per pasqyrat fmanciare te konsoliduara per vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2013
(Shumatjane te shprehura ne mije Lek)

13. Kredi dhe hua (Vazhdim)

Vlerat kontabel te kredive dhe huave te Grupit jane shprehur ne monedhat e meposhtme:

EUR
USD
CHF
YEN
KWN
LEK

14. Tatimi i shtyre mbi fitimin

Aktivet dhe detyrimet e tatimit te shtyre mbi fitimin kompensohen midis tyre kur ka nje te drejte te
Hgjshme te zbatueshme per te kompensuar aktivet afat-shkurter tatimore me detyrimet
afat-shkurter tatimore dhe kur tatimet e shtyra mbi fitimin lidhen me te njejtin autoritet fiskal.
Tatimi i shtyre llogaritet bazuar ne normen tatimore te miratuar prej 10% (2012: 10%).

2013 2012
Aktive te shtyra tatimore
Detyrime te shtyra tatimore 506,345 601.689
Detyrime te shtyra tatimore (neto) 506,345 601,689

Levizja bruto ne llogarine e tatimit te shtyre mbi fitimin eshte si vijon:

Fillimi i vitit 601,689 868,466
Regjistruar ne pasqyren e te ardhurave (95,344) (266,777)
Fund! i vitit 506,345 601,689

Levizja ne aktivet dhe detyrimet tatimore te shtyra gjate vitit, pa marre ne konsiderate
kompensimin e gjendjeve me juridiksion fiskal te ndryshem eshte si vijon:

Detyrime te shtyra Kredi dhe Sub-vencione Ndihma Diferenca te Maturuar
tatimore hua parealizuara Totali

kern hi mi
Me 31 Dhjetor 2011 868,466 - - - - 868,466
Regjistruar ne
pasqyren e te
ardhurave dhe
shpenzimeve
Me 31 Dhjetor 2012 601,689 601,689

Regjistruar ne
pasqyren etc
ardhurave dhe
shpenzimeve
Me 31 Dhjetor 2013 506,345 506,345
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15. Grante

2013 2012
Grante dhe subvencione 147,784 90,633
Shtesa gjate vitit 64,582
Pakesime gjate vitit (3,801)
Amortizimi i granteve (5,303) (7,431)
Total 138,680 147,784

Subvencionet qeveritare lidhen me sigurimin e sherbimeve dhe aktiveve dhe mund te jene
subvencione drejtperdrejte nga qeveria ose nga donatore te qeverise shqiptare per aktivitetet e
Grupit.

16. Te ardhura
2013 2012

Energjielektrike 24,951,532 24,554,721
Sherbime 37,093 91,180
Te tjera 4 4,844

24,988,629 24,650,745

17. Te ardhura te tjera operative (te ardhura te tjera nga shfrytezimi)

2013 2012
Te ardhura nga gjobat mbi pagesat e vonuara 3,550,133 2,147,914
Te ardhura nga grantet dhe sherbime te tjera 5,303 7,431
Te tjera 20,568 476,346

3,576,004 2,631,691

18. Shpenzime personeli

2013 2012
Shpenzime per paga 723,120 702,674
Kontribut per sigurime shoqerore 3 32,748 133,015
Kosto stafi te tiera 222.384 228.814

1,078,252 1,064,503
1.014 1.058

19. Shpen/hue te tjera

2013 2012
Sherbime te pajtuara 170,121 231,127
Mirembajtje 12,135 25,027
Telefon dhe poste 14,398 15,986
Shpenzime dietash per udhetime biznesi 27,154 29,485
Komisione bankare 146,249 68,493
Tatime, taksa dhe te ngjashme 19,526 10,528
Gjoba dhe ndeshkime 3,245,516 192,945
Te tjera 832,487 186,512

4,467,585 760,104
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20. Shpenzime financiare neto

Shpenzime interesi:
- kredi dhe hua bankare
- rritje e skontimeve te periudhave te meparshme
Shpenzime te tjera financiare
Fitime neto nga kursi i kembimit ne aktivitetet financiare
Te ardhura interesi nga kredite dhe depozitat bankare
Efekti i njohjes fillestare'te detyrimeve financiare te
marra jo me norma tregu
Shpenzime financiare neto

2013

2,799,820

(332,104)
(360,790)

963,244

2012

2,381,907

(1,845)
(469,350)
2,667,767

3,070,171 4,578,479

21. Kreditim i tatimit mbi fitimin

Tatim fitimi i llogaritur
Tatim fitimi i shtyre

2013
1,451,090

(95,344)
1,355,746

2012
1,038,921
(266,777)

772,145

Per efekt te deklarimit ne organet tatimore te dyja kompanite (KESH Security shrsf dhe Tec Vlore
sh.a.) me kapital te zoteruar 100% nga KESh sh.a. pergatisin dhe deklarojne formularin vjetor te
deklarimit te tatimit mbi te ardhurat.

Tatimi i te ardhures para fitimit te Grupit ndryshon nga shuma teorike qe do te linde duke
perdorur normen tatimore mesatare te ponderuar qe zbatohet ndaj fitimeve te shoqerive te
konsoliduara si me poshte:

Fitimi/(Humbja) para tatimit
Tatimi i perllogaritur me 10%
Shpenzime te panjohura per efekte fiskale
Efekti nga aktivet e shtyra tatimore te panjohura
Te ardhura te patatueshme
Perdorimi i humbjes tatimore

2013
9,300,344
930,034
521,376
(95,344)

(320)
1,355,746

2012
7,212,212
721,221
317,385

(266,456)
(5)

772,145
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22. Blerje energjie

Blerja e energjise eshte si me poshte:

Energji e importuar
Energji e blere nga tregtaret e Hcensuar te energjise
Energji e prodhuar ne vend nga koncesionet
Energji e prodhuar ne vend nga Hec Ulez & Shkopet, Hec
Bistrice 1 & Bistrice 2, Hec Lanabregas
OST Disbalancat

2013
378,952
919,757

6,634,103
768,221

13,592
8,714,626

2012
3,188,452
4,734,941
2,522,782
1,106,870

11,541
11,564,586

Gjate vitit 2013 Grupi ka importuar energji si dhe ka blere energji nga tregtaret vendas ne baze te
legjislacionit ne fuqi dhe modelit te tregut te energjise elektrike.

Sasiaeenergjisee sipas burimitte furnizimit eshte si vijon:

Prodhuar dhe furnizuar brenda Grupit
Energji e importuar
Energji e blere nga tregtaret e licensuar te energjise
Energji e prodhuar ne vend nga koncesionet
Energji e prodhuar ne vend nga Hec -et e shkeputura
OST Disbalancat

2013
(neMWH)

5,811,762
52,800

117,863
759,552
253,004

13,592

2012
(ne MWH)

4,027,049
360,996
519,749
290,505
397,893

10,758

23. Flukset e parase nga aktivitetet operative

Fitim/Humbja para tatimit
Rregullime per:
- A mort izim in/zhvlere s imet
-Renien ne vlere te AAM
- rimarrje nga rezervat
- te ardhura nga grantet
- Te ardhura nga interesat (Shenimi 20)
- shpenzime interesi (Shenimi 20)
- frtim/humbje nga shkembhnet valutore
- tatim mbi fitimin

Ndryshimet ne Kapitalin qarkullues
- inventare
- Uogarfte e arketueshme dhe te tjera
- Ifogari te pagueshme dhe te tjera
- mjete monetare te ngurtesuara

Fluksi i Parase nga aktiviteti operativ

2013

9,300,344

1,833,387

(5,303)
(360,790)
3,763,064
(332,104)

(1,451,090)

(157,472)

(18,009,663)
2,549,192

(2,870,435)

2012

7,212,212

2,000,643

(1)
(7,431)

(469,350)
5,049,674

(1,845)
(1,038,921)

(129375)

(21,098,803)
641,948
424,784

(7,416,465)
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24. Transaksionet me palet e lidhura.

Grupi kontrollohet nga Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes, e cila zoteron 100% te
aksioneve te shoqerise.

Transaksionet e meposhteme jane kryer me ale te lidhura

(a) Shitje mallrash dhe sherbimesh
Shitje mallrash:
Shitje energjie ndaj njesive shteterore
Shitje sherbimesh:

(b) Blerje mallrash dhe sherbimesh
Njesi te kontrolluara nga shteti
Shoqerite e Ujesjellesit

(c) Subvendone te dhena
Njesi te kontrolluara nga shteti
Demshperblim per permbytjet

(d) Shperblimi i drejtuesve kryesore
Paga dhe shperblime te tjera afat-shkurtra per punonjesit
Keshilli Mbikeqyres

(e) Balancat efund-vitit me palet e lidhura
Llogari te arketueshme nga palet te lidhura:
Autoritetet fiskale
Autoritetet fiskale (TVSH)
Njesite e kontrolluara nga shteti (shenimi 8)
Njesite e kontrolluara nga shteti

Llogari te pagueshme ndaj paleve te lidhura
Ministria e Financave te Republikes se Shqiperise
Dividend i pagueshem
Te tjera
Njesi te kontrolluara nga shteti
Autoritetet fiskale (tatime te tjera)
Autoritetet fiskale (TVSH)
Autoritetet fiskale (TVSH)
Autoritetet fiskale (sigurime shoqerore)

2013

330,445

2012

301,812
66,307

368,119

781,813
2380

784,193

349,430
70,030"

419,460

1,121,160
4,446

1,125,606

7,416
594,337

601,753

47,009
2,680

49,689

45,260
3,248

48,508

330,445

369
329,648
660,461

691,696
100,858
947,871
27,596

2,783,275
206,643
28,810

4,786,748

369
254,714
585,527

112,090
100,858

1,467,191
28,606

2,600,367
210,668
33,935

4,553,716
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24. Transaksionet me palet e lidhura. (vazhdim)

2013 2012
(/) Kredi dhe hua dhene paleve te lidhura

OST sh-a- 13,000,665 12,852,844

13,000,665 12,852,844
(g) Kredi dhe hua nga pale te lidhura

Ministria e Financave te Republikes se Shqiperise \ 324 ^35 17 981 232

17,324,836 17,981,232

25. Angazhime

Angazhime ne qerane operative - kur nje nga Shoqerite e Grupit eshte qiramarrese
Grupi merr me qira zyra dhe magazina te ndryshme me marreveshje te pa-anulueshme qiraje te
zakonshme. Qirate kane afate te ndryshueshme, klauzola te pershkallezimit te 9mimeve dhe te
drejta ri-perteritjeje. Grupi nenshkruan kryesisht kontrata nje-vje9are te riperterishme qiraje.

26. Ngjarje pas dates se bilancit

- Ne vijim te shkreses Nr. 306/1 Prot date 10.04.2014 ardhur nga Ministri e Zhvillimit Ekonomik,
Tregtise dhe Sipermarrjes eshte miratuar nxjerrja jashte perdorimit e aseteve efekti financiar i te
cilave eshte perfshire ne rezultatin e vitit 2013.


